三整振第９４０号

令和５年８月８日

会 員 各 位
一

社団

 般

法人三重県自動車整備振興会

専務理事 中 原   拓

令和５年度整備主任者法令研修・自動車検査員研修について

拝啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当会の業務運営に多大なるご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、標記研修について中部運輸局三重運輸支局より「令和５年度整備主任者法令

研修及び自動車検査員研修実施要領」に基づき、下記のとおり開催する旨の連絡があ

りました。

つきましては、業務ご多忙と存じますが、貴事業場の研修受講対象者の方を研修に

出席していただきますようお願いいたします。

 敬具

記

１．研修日時及び会場

〇「令和５年度整備主任者法令研修及び自動車検査員研修実施要領」の研修日時及

び会場欄をご確認ください。

 ※ 今年度は新型コロナウイルス感染症による定員制限及び「事前申込み制」は、

行なわないため各会場日程をご確認のうえ出席方願います。

２．研修受講対象者

〇 各事業場から届出（選任）されている全ての整備主任者・自動車検査員の方が

対象となります。

※ なお、整備主任者と自動車検査員を兼任している方は、自動車検査員研修を受

講してください。整備主任者法令研修の受講では、欠席扱いとなりますのでご注

意ください。

 ※ 自動車検査員教習受講希望の方は、直近の研修受講が必要となるため、来年度

の教習を受けられる予定の方は、研修日程を確認のうえ受講してください。

３．研修会開催変更事項（領収書、受付の取扱い）

 ・ 令和５年１０月から始まる「インボイス制度」により、従来、研修会場で発行

していた「研修会開催費」及び「研修教材費」の領収証は、貴社の事業場名が記

載されておらず同制度に対応ができていません。

そのため、７月２０日現在で整備主任者又は自動車検査員に選任されておりま

す研修対象者の方に対して、「研修受付票及び領収証」を研修会開催ご案内に同

封し、送付させていただきます。

研修会当日は、「研修受付票及び領収証」を持参していただき、受付に提出して

ください。

会場受付で領収印を押印し、返付いたします。

 ４．研修資料の配布及び研修の受講

 ・ 研修資料は、研修会のご案内の後、貴事業場へ全国共通教材を１冊無償にて送

付させていただきます。

   中部地域教材については、自身で下記のご案内よりタブレットへダウンロード

するか、又は印刷を行ってください。

   なお、各教材は研修会場にて販売・貸出は一切行いませんのでご注意下さい。

   研修会当日には、貴事業場に送付した全国共通教材及びダウンロード等を行っ

て頂いた中部地域教材を持参していただくか又は研修会場のスクリーンに映る

資料をご覧いただき研修を受講してください。

 ❑ 研修教材ダウンロード

・ 研修教材は、中部運輸局三重県運輸支局のホームページ ご案内［整備担当］

からダウンロードできます。

    ＵＲＬ https://wwwtb.mlit.go.jp/chubu/mie/seibi/index.html

ダウンロード教材 ： 全国共通教材 及び 中部地域教材

 ５．研修費用

 ・ 研修開催費  一律 ２，０００円（税込み）

 ※ 研修資料の教材、通信費等の高騰により研修会開催費の価格を改定させていた

だきますので、ご了承ください。

［担当 指導課］

TEL 059-226-5215

FAX 059-226-5290